FISTVLA PRIMA EX THEOCRITI NVMERIS.

C3_46 v.1 Syrinx quae dulci modularis arundine carmen,
 2 tunc primum Panos miseri tu sola voluptas
 3 cum frustra in calamos versam Syringa vocaret.
 4 Tu mox Cyclopis furias solata sono.
 5 Nequicquam flentis labentem Nereida :
 6 amissumque oculum insidiis Ithacensibus.
 7 Quem jam perdiderat celeri nymphae fuga.

8 Tu pastorum denique grata choro
 9 sacro Arethusae Pieridum sociae.
 10 Suscipe, quaeso, meum nunc spiritum.
 11 Egredientem flumine lassulo,
 12 meque tuo sonitu refice.
 13 Nobis rex et praesidium ;
 14 nobis vita recessit.
 15 Magni natus abest
 16 Amphitryoniadae
 17 sollicitudinibus.
 18 Tumodo tactis,
 19 voce canora
 20 pone modum,
 21 o Syrinx.

FISTVLA SECVNDA EX HORATII NVMERIS.

C3_47 v.1 Fistula ruris amor me carmine Dorico tenebat
 2 cum quondam nemora et pascua regis canerem mei,
 3 placidis luminibus tum tenerae virginis usti.
 4 Lumina quae vacuus lusi Camena rustica,
 5 amara dum contendenter saepe salicta caprae.
 6 Pelleretque ad fluminis umbram pecudes Amyntas.
 7 Nunc mihi terribiles sonitus non sunt argenti
 8 quo facta possim proeliantum dicere.
 9 Nunc ergo domini versiculis meis
 10 celebrari nequeunt arma tremendi.
 11 Meis adhaeret haec cicuta labris,
 12 conversa tandem in lacrimas cicuta.
 13 Ipse rex Regem per acuta saxa,
 14 duras per alpes, castra per horrida
 15 a patria procul urbe secutus.
 16 Hic ego non validus referre
 17 quae Martio campo geruntur,
 18 nobis remotum lugeo
 19 hoc illum tenui sono.
 20 Rheni prata nivosi
 21 ipse negliget ferox
 22 sidere sub gelido.
 23 Hic mea sola mecum
 24 fistula flebit.

FISTVLA TERTIA CATVLLI NVMERIS.

C3_48 v.1 Calami sonum ferentes Siculo leve numero
 2 non pellunt gemitus pectore ab imo nimium graves ;
 3 nec qui strepente sunt ab Aufido revulsi.
 4 Musa quae nemus incolis Sirmionis amoenum,
 5 reddita qua lenis, Lesbia dura fuit ;
 6 me adi recessu principis mei tristem.
 7 Musa deliciae tui Catulli
 8 dulce tristibus his tuum
 9 junge carmen avenis.

IOAN. BAPTISTAE PIGNAE CARMINUM LIBER QVARTVS.

AD ALPHONSVM FERRARIAE PRINCIPEM.

C4_01 v.1 Jam satis a patria retineris, maxime pastor.
 2 Jam viduam patriam respice quaeso tuam.
 3 Hic altare tibi frondenti e caespite pono
 4 ante Padum, rami tegmine sub patulo.
 5 Huc tandem, o Alphonse, veni. Te electrifer amnis,
 6 te in ripa viridi Pinus et ara vocant.

AD HERC. FERR. DVCEM.

C4_02 v.1 Reddidit illustrem Arcadiam cum monstra repressit
 2 Herculis invicti dextera, clava, Leo.
 3 Tu virtute animi populos silvasque tueris.
 4 Est tibi consilium dextera, clava, Leo.

DE ALITE ASTVRE.

C4_03 v.1 Hic jacet astur, aves doctus sibi subdere cunctas,
 2 ut se uni Alcidae subjiciebat hero.
 3 Augustae exemplum fidei invictique vigoris
 4 alite (nec pudeat) disce viator ab hoc.

DE GONZAGA.

C4_04 v.1 Ne Meliboe optes aut aera aut marmora quaeri
 2 ut sis aeterno mortuus in tumulo.
 3 Quo Gonzaga tuum celebravit carmine funus
 4 vives aeterno conditus in tumulo.

DE BEMBO.

C4_05 v.1 Cum flamas animi pandebat carmine Bembus,
 2 pastorum princeps carmine Bembus erat.
 3 Cumque etiam solus cunctis ignota aperiret,
 4 solus pastorum gloria magna fuit,
 5 illum occubentem Arnus, Tibris, et Adria flevit.
 6 Et fletus magni signa notantur adhuc.
 7 Bembe, sonat Tibris, Bembe Arnus, et Adria Bembe,

8 Bembi ingens nomen suscipit Italia.
 9 Dumque fretum hoc refluet, dumque haec duo flumina semper
 10 Bembi altos sonitus audiet Italia.

DE AMASAEO.

C4_06 v.1 Nec Rhodopen tantum, nec te sic Ismare traxit
 2 Threicius vates carmine et arte chelys,
 3 ut nostros Amasaeus agros silvasque sequentes,
 4 dulcia cum placidis solveret ora modis.
 5 Is, postquam occubuit, fuit hoc sub marmore clausus ;
 6 nec tamen huc cessant currere silvae et agri.
 7 Artis amatores linguae studique docendi
 8 huc festinantes accelerate gradum.
 9 Atque super tumulum pastoris spargite vina,
 10 et lac, et versus, et folia, et lacrimas.

DE LILIO.

C4_07 v.1 Albula te tenuit florentem, candide Lili,
 2 et septem colles fronde virente tua.
 3 Mox patriae Eridani ripae cornuque sinistrum
 4 exsultaverunt te redeunte domum,
 5 nunc et si langues extincto flore nitenti
 6 albula nec luget nec pater Eridanus.
 7 Nam licet in prato jaceas, tu maximo odore
 8 spirante ambrosiam flumen utrumque repleas.
 9 Quo mentes hominum pascis, quo spiritus exit
 10 in virtute sacra se decorare avidos.

DE IVLIO FRATRE.

C4_08 v.1 Dum mea se Phrygias jactabat vincere pinus
 2 et super astra virens tollere posse caput,
 3 sensit et iratus subito strepitibus alis
 4 intulit in pinus brachia sese aquilo.
 5 Et mage formosum crescenti ex arbore ramum
 6 parte repercussa fregit iniquus humi.
 7 Dejectas frondes oculis lacrimantibus antro
 8 sub caeco nemorum composuere Deae.
 9 Pan modo quod superest radianti lumine serva.
 10 Et face quod Boreas quae tibi sacra tremat.

AD HIER. RVSCELLIVM.

C4_09 v.1 Incultis indocta notis foedaverat omne
 2 pastorum linguae rustica turba decus ;
 3 nec quisquam poterat dicendi noscere cultum
 4 et rebus veris jungere verba modis ;
 5 cum tu, Ruscelli, sermonem sensaque docto
 6 ordine signasti corticibusque novem.
 7 Ex aliis nova nascuntur moritura repente.

8 Tu victura diu mortua tollis humi.

DE PICCOLOMINEO.

C4_10 v.1 Pectine Romano cecinit noscenda colonis
 2 diversi caeli sidera cuncta Maro.
 3 Haec prius expressit quoque vates carmine Graio
 4 cui puto quod fuerant patria rura Solae.
 5 Nunc vero Etruscus Tusce numerisque soluta
 6 pluribus in foliis pulchrius astra notat.
 7 Illa vetusta nequis fido discernere visu.
 8 Haec possunt oculis menteque picta legi.

AD TASSONVM.

C4_11 v.1 Tu Tassone potens armis, et pace tueri
 2 ingentes agros, et nemora alta simul.
 3 Diceris invictus belli Galeacius arte.
 4 Exutum galea teque Senatus habet.
 5 At quoniam fugiet sine sanguine Martius ardor,
 6 et servata parum non viget alma quies ;
 7 munere utroque vales, etenim tibi, maxime pastor,
 8 nomen Atestinum nobilitatis adest.

AD GALEACIVM.

C4_12 v.1 Egressus silvis hostem invasurus iniquum
 2 si galeam capias Mars galeatus eris.
 3 At posita galea citharam si tangis eburnam,
 4 Actius evadis, Pieridumque decus.
 5 Ne mutiles igitur nomen. Galeactius esto,
 6 ut pateat Musas, armaque juncta tibi.

DE FRANGINO.

C4_13 v.1 Cum Franginus humum nitido findebat aratro,
 2 non erat a sterili gramine pressa seges.
 3 Nunc postquam vobis custos Jove missus ab alto est,
 4 aurea nunc vobis vellera fertis oves.
 5 Quod si pastorum fuerit divusque paterque,
 6 ex saxis etiam roscida mella fluent.

AD RIGHINV M.

7 Qualia caeruleus vates aperibat in undis
 8 per freta Carpathii gurgitis ore sacro,
 9 in silvis, Righine, patris tu arcana supremi
 10 talia promebas per loca magna Deum.
 11 Insula mox illum patria, et divina recepit,
 12 teque domi sancta nunc tenet hortus humo.

DE LEONORA.

C4_14 v.1 Hinc procul a vulgo diffugit, sacraque sacris
 2 virginibus virgo se Leonora dedit,
 3 non illam flectit dum ingentibus imperat arvis
 4 Alcides frater, sed pia sponte manet.
 5 Non illam cultu divisorum purpura magnam,
 6 pectore sed casto se Leonora probat.

DE IANTHE.

C4_15 v.1 Quam mihi connubio stabili conjunxit Ianthin
 2 Musa suam servent numina sancta mihi.
 3 Lux mea luce meae carae dependet Ianthis.
 4 Non vivam vitam ni mea vita trahat.
 5 Carior est oculis, vel siquid carius ipsis
 6 est oculis, etiam carior ipsa mihi.

AD DIANAM.

C4_16 v.1 Magna Jovis suboles Latonae gloria magna,
 2 quae Eurotae lynces per juga Longa fugas.
 3 Cornua vivacis cervi tibi dedicat Acme,
 4 Acme montivagias docta agitare feras.
 5 Tu face quod possit jaculo sic figere damas,
 6 ut sacra saepe tibi talia dona ferat.

AD AVRAS.

C4_17 v.1 Quod mihi sorte datum veluti, quod et ipse fatetur.
 2 Velocem cursu me superasse Trocum,
 3 qui seu per montem seu per plana arva volaret,
 4 palma alias semper tempora vinctus abit.
 5 Hanc vobis jugulo puram Zephyritides agnam.
 6 Has vobis violas offero cum calathis.

DE CANE, ET SVE.

C4_18 v.1 Corsica terribilis cursu ni dentis Aello,
 2 occubuit cum sus, occidit icta sue.
 3 Saucia namque illum ut vidit certe esse peremptum,
 4 exanimam se illum jecit in exanimum.
 5 Nunc cum vis eadem fuerit communis utriusque,
 6 atque eadem cum mors, urna sit una quoque.

DE CATELLA.

C4_19 v.1 Postquam te Glycere rapuit vis improba fati
 2 deliciae perierit Lambra catella tuae.
 3 Ipsa etenim cum sub saxo demissa fuisti,
 4 ad saxum lugens Lambra catella perit,

5 hanc tecum hoc titulo sepelit maestissimus Algon.
 6 Hic quoque vult Glycerem Lambra catella sequi.

DE NAIADE.

C4_20 v.1 Cum sol accessit si aufugit candida Nais,
 2 deficiunt radii luget et omnis ager.
 3 Cum sol aufugit si accessit candida Nais,
 4 deficiunt tenebrae ridet et omnis ager.

DE THYRSI ET NIGELLA.

C4_21 v.1 Constitit et Thyrsim subito dixi esse pudicum.
 2 Constitit et visa est virgo nigella mihi.
 3 Nunc alii qui jam jam alii pueratque puella ;
 4 nam patet incensa haec qualis, et ille sedens.

DE VENERE, ET ADONI.

C4_22 v.1 Dum Venus exstincto flens oscula figit Adoni,
 2 et lacrimis pueri vulnus et ore lavat,
 3 ore oculisque trahit vulnus quo tota perardet,
 4 quod nequit exstingui fletibus aut gemitu.

EX GRAECO.

C4_23 v.1 Dum ne deficiam quaero legere oscula labris :
 2 colligit ore puer deficientem animam.
 3 Dum mox ut redeat quaero rapere oscula labris,
 4 surripit ore puer non redeuntem animam.

AD FAVNVM.

C4_24 v.1 Quo cursum, quo, Faune, animum ? Non marmora stringes.
 2 Sunt niveae nymphae candida membra meae.
 3 Ne tantum properes. Niveae nam candida nymphae
 4 membra meae, propius si furis ipse, fluent.

DE AMPLOO.

C4_25 v.1 Vinitor Amplous cum vites poneret, istas
 2 vitibus adjunxit supplice voce preces :
 3 "Da, Lenaee pater, fructum qui comprobet igne
 4 te natum, atque tibi nomen inesse Bromi."

AD HYELLAM.

C4_26 v.1 Nunc lunae tacito sunt condita cornua caelo.
 2 Et tenebrae Veneris dulcia furta legunt.

3 Nunc matrem fallens somno plumisque sopitam,
 4 huc gressu propero dulcis Hyella veni.
 5 Hic tibi servantur zonae Tyriique cothurni
 6 cymbiaque ex vitro quae tibi ab urbe tuli.
 7 Te moror ad rivum Ligurinae, dulcis Hyella,
 8 fontis in intenso margine stratus humi.
 9 Si venies tenero amplexu dabo basia mille ;
 10 et tali incisum carmine marmor erit :
 11 "O quicumque gregem lymphas deflectis ad istas,
 12 ne tibi turbentur te rogar Amphipolus."
 13 Ipse has propter aquas tulit ultima munera amicae.
 14 Ultima, prima tamen saepe habenda sibi.

DE IOLA.

C4_27 v.1 Cum petit ima caper minus haud ardebat Iolas,
 2 quam qua parte anni Carcinus alta petit.
 3 Non minus ipse animo cura angebatur iniqua
 4 cum surgit quam cum decidit alma dies.
 5 Causa mali tanti numquam pastoribus ullis
 6 nota fuit prorsus, nunc tamen illa patet.
 7 Namque hodie auroram cum sol vexiflet, Iolas
 8 Alpheae Pisae constitit ad fluvium.
 9 Immotusque velut saxum alta rupe repostum,
 10 edidit haec imo pectore semianimis.
 11 O pulchro Cythereae astro demissa Lycori
 12 ut me disperdas lumine saeva tuo.
 13 O me infelicem tandem tua forma Lycori
 14 causa mei interitus et tibi turpis erit.

AD BACCHVM.

C4_28 v.1 Cum Phoebus Phryxi magis aurea vellera reddit,
 2 et cum sub Chelas lumina dicit equis,
 3 has vites (ferrum peteret quod gemma) putavi,
 4 uvaque purpurea de cute tracta fuit.
 5 Mactato tepidus manavit sanguis ab hirco,
 6 junctaque sunt semper rustica liba sacris.
 7 Bacche, tamen semper vites mihi vina negarunt.
 8 Vina bibenda mihi, vina dicanda tibi.
 9 Jam satis implevi sanctis carchesia donis.
 10 Jamque nimis durum fundere inane preces.
 11 Jam satis eduxit frondosa sudor in ulmo.
 12 Jamque nimis durum sordida musta sequi,
 13 pace Lyae tua placet haec arbusta secare,
 14 et totidem ficus ponere vel steriles.
 15 Namque tuo mittunt latici contraria poma,
 16 testanturque nates se penetrasse tuas.

AD PRIAPVM.

C4_29 v.1 Vix caput attollens innixus robore pomi
 2 suspicit unde micat Lucifer Oceano,

3 et palmas terrae tendens utrasque virenti
 4 effundit tremula talia voce Geron.
 5 "Da pater hortorum valido me incumbere pene
 6 conjugis in magnae fertilitatis agrum.
 7 Da ruber hortorum custos viridemque senectam,
 8 membraque queis juvenem me putet esse Lyca.
 9 Nam licet ipso animo vigeat vivace libido
 10 est mihi cum niveis candida barba comis.
 11 Jam virtute tua, promptis jam viribus istis
 12 naturae vitium, Lampsace, vince precor.
 13 Et capias asinum, sacrat quem dextra rudentem
 14 debilis, at multum firma futura cito.
 15 Sic tibi sint pueri semper placidaeque puellae.
 16 Sic cadat ante tuos victima multa focos.

VER.

C4_30 v.1 Solis ab occasu Zephyri spirantibus annis,
 2 lucida summotis nubibus aethra micat.
 3 Solvuntur glacies fugiuntque antra pruinae,
 4 et liquida ripas praeterit unda nive.
 5 Candidior Phoebus nemora alta virentia reddit
 6 atque coloranti lumine pingit humum.
 7 Gaudet amor celeres in nos acuisse sagittas,
 8 et face mortales perdere posse sua,
 9 e stabulis armenta ruunt. Juga florida lustrant.
 10 Dulci olor, et querulo carmine cantat Itys.
 11 Et calamos pastor teneris sub frondibus inflat ;
 12 et quatit alterno gramina nympha pede.

AESTAS.

C4_31 v.1 Dum furit ardenti Procyon vesanus in astro,
 2 per juga, per campos languida cuncta jacent.
 3 Cum grege defesso custos lymphamque nemusque
 4 quaerit ut umbra aestus, et levet amne sitim.
 5 Ventoso dumeta carent tacitura recessu,
 6 et caprae et pueri flumina sicca petunt.
 7 Lygida messori ponit mensasque dapesque.
 8 Et Cereri messor spica serta parat,
 9 sub soliis ales latitat, silet anguis in herba.
 10 Obstrepitante sono sola cicada canit
 11 non Satyri ex antris et agrestia numina Fauni,
 12 non divae silvarum egrediuntur aquis.

AVTVMNVS.

C4_32 v.1 Aequales iterum redierunt lucibus umbrae,
 2 extinctus pluvia non secat arva calor.
 3 Musto crura rubent, agitat nudata lacertos
 4 vite coronatis rustica turba comis.
 5 Hortorum ex agris ingressi saepa coloni,
 6 grata, Priape, tibi munera poma legunt,

7 aura vices variat. Concurrunt Auster et Haedi
 8 nubila saepe dies, saepe serena nitet.
 9 Uberiore queant ut glebas vertere foetu,
 10 sunt quibus est stipulas urere cura leves.
 11 Fenore committant ut terrae semina largo,
 12 sunt quibus assidue sollicitant agri.

HYEMS.

C4_33 v.1 Aurea jam caelo conversi cornua Panos
 2 et liquidae splendent jam Ganymedis aquae
 3 arboribus viduis, viridi tellure sopita,
 4 et nidum et campos garrula linquit avis,
 5 canescunt valles et junctae vallibus alpes,
 6 frigore concreto constitit unda lacu.
 7 Venator gelido percurrent sub Jove lucos
 8 insidiosa fero retia tendit apro.
 9 Tolluntur fluctus Boreae fragor aequora tranat
 10 navita concussa per freta puppe gemit.
 11 Vertuntur turres, sonitu fremit algidus aether.
 12 Ridet amatoris stricta puella suo.

AD LILIVM GREGORIVM GYRALDVVM.

C4_34 v.1 Lili, donec apud dominum tibi vivere nostrum
 2 dant superi, quamvis manibus pedibusque laboras
 3 vixque regit fractos ex morbo spiritus artus,
 4 tu tamen assidue meditaris quae tibi nomen
 5 et vitam poterunt facile praestare perennem.
 6 Nam modo tu celebras vates, modo caelicolas et
 7 Antiquorum omnem historiam sub mente revolvis :
 8 hinc aliqua de re dubii Pyrrhusque Phalethusque
 9 et Portus meritoque vocatus Cynthius atque
 10 Riccius Antimachusque senex et Lollius ad te
 11 accedunt. Nec non aliis te visere gratum.
 12 Atque viri summi tibi scribunt. Undique semper,
 13 me vero dulcis retinent nunc otia ruris,
 14 hic ubi confringit seni cum murmure saxa
 15 Italiae Rhodanus, dum lymphae roscida prata
 16 percurrent liquidis e fontibus emanantes,
 17 hic cum sideribus pulsis et nocte fugata
 18 aureus igniferum caput extulit oceano sol
 19 tum nemora ingredior vitrea circumdata valle,
 20 inter quae volucres ripis et frondibus altis
 21 assuetae tenero demulcent aethera cantu.
 22 Tum juvat alitibus laqueos nunc tendere pictis
 23 nunc tremula captare avidos sub arundine pisces,
 24 mox famuli portant pullos mollesque columbas,
 25 et bene non pressum lac, caseolosque recentes,
 26 et dulces pepones, et dulcia pruna nucesque.
 27 Fronde super viridi, sic victum sumo priusquam
 28 urantur Phoebi radiis ardentibus arva.
 29 At cum herbae languent aestu nimioque calore,
 30 et solae strepitu feriunt arbusta cicadae,

31 arboris antiquae patuli sub tegmine rami
 32 agricolas labris calamos aptare videres,
 33 virginibus mixtos choreas per gramina molles
 34 ducentes, et signa piris infigere, quae mox
 35 sint jaculi celerisque pilae certamina, nec non
 36 sollicitos cursas studio curaque palestrae
 37 pocula miscere et latices et fundere vina.
 38 Post ubi descendunt gratae de montibus umbrae
 39 cornibus adversis luctantur per juga caprae.
 40 Atque boves redeunt inverso vomere fessi
 41 vix pedibus validi, vix languida colla trahentes.
 42 Et stabulis pecudes cogunt atque ubera siccant ;
 43 atque haedos pueri pastos impellere potum
 44 festinant, cursuque premunt dum prata juvenci
 45 et capita invertunt, mugitibus omnia replent
 46 parte autem ex alia pastores oscula figunt
 47 formosae et castae uxori natisque pusillis.
 48 Haec cernens lento gressu peto Mauritianum.
 49 Tectum ingens foveis cinctum cinctumque viretis,
 50 Marmoreis pulchrum signis veterumque figuris,
 51 conspicuumque excelsa turri, ubi fluctus aquarum
 52 sese praecipiti sonitu demittit ad illam.
 53 Huc cum pervenio multum non ipse moror, sed
 54 cena brevis sequitur. Mox postquam cuncta silescunt
 55 nil nisi sant tenebrae, et suadet nox humida somnos.
 56 Quare abeo et stratus pacata mente quiesco.
 57 Vivere quis poterit sine musis et sine rerum
 58 naturae studio vitam bene si colat istam ?
 59 Haec loca struxerunt olim magni Malaguti
 60 nobilibus proavis orti et sic vivere laeti.
 61 Hic Areostus quondam magna poemata scripsit.
 62 Antistes pariter vitam hic Cortesius egit.
 63 Hic igitur moror istorum exempla secutus,
 64 hic contentus agris altas inglorius urbes,
 65 pontificum mensas, regum tecta aurea sperno.
 66 Interea, Lili, quamvis sim rusticus ipse,
 67 vos tamen, o cives, jubeo salvere sodales.

DE ALITE ASTVRE.

C4_35 v.1 Hic Astur potius rostro invadebat adunco
 2 belligeras volucres, quam quod se ferret in hostes
 3 ignavi generis non firmi tendere contra.
 4 Hic idem ex aliis Alciden neverat unum,
 5 unum observarat melius, notamque petebat
 6 Herculeam laevam, sonitu non vocis acutae,
 7 non commotus avis pastu, sed sponte ; quod ullus
 8 non agit aut proprio studio aut virtute magistri :
 9 tantus amor domini, huic tanta insita gloria palmae.
 10 Nunc postquam interiit, grati monumenta laboris
 11 ut pateant, vatum multorum carmine vitam
 12 illius Princeps in postera saecula condit.
 13 Quod cecidit mortale sub hoc requiescere saxo
 14 nunc statuit postquam ipse urbis nova moenia jecit,
 15 inque arcem rediit regalem. Ita munere pulchro

16 materiae illustris recreat mentemque animumque,
 17 et gravibus curis et fessus pondere rerum
 18 quas de pace gerit, toto dum fervet ab orbe
 19 Italianam in medium furor et discordia belli.

DE IVLIO PONT. MAX.

C4_36 v.1 Quis te, sancte pater, Janum non rite vocarit,
 2 si virtus, si forma eadem si facta utriusque
 3 conveniunt ? Illi junxit tria Juppiter ora,
 4 et dedit esse inter terrestria numina regem,
 5 atque vices servare suas, Latioque locavit.
 6 Tu caput et triplicis regni redimitus honore
 7 tuque hominum princeps divum qui sacra ministrant
 8 hic patris aeterni sedem incolis, hic tua rerum
 9 maxima Roma domus quae religione colenda.
 10 Hoc unum differs a Jano : clavibus ille
 11 belli etiam templum reserat, tibi pacis aperta
 12 hostia sunt tantum nostraequae salutis et alti
 13 quem tenet omnipotens superum regnator olympi.
 14 Ergo, sancte pater, si ex te concordia pendet
 15 et si humana quies, irarum frangere fluctus
 16 atque aestus sedare animum et componere lites
 17 dextra perge tua, et mundo succurre labanti.
 18 En viduae matres, en te vis aegra trahentes
 19 membra senes orant ut saltem reddere cures
 20 saeculum quale recens fortunatumque Quirini.

DE CAROLO CAESARE.

C4_37 v.1 Debuit infidis sese sine milite Caesar
 2 credere Germanis ? Hoc tu tam turpe putasti,
 3 quod quos non poterat vel vi vel gente feroci,
 4 vincere consilio posset ? Tu munera demens
 5 nescis militiae, sileas, sic fugit Iulus
 6 Celtarum fines, tectus caligine noctis
 7 effugit iste tamen, nihil hoc, nam sanguine falsam
 8 abluet iste tuo labem dabis improbe poenas.
 9 Et cum te ducet palmas post terga revinctum,
 10 tuque triumphantem spoliis ditaveris hostem
 11 perfide, tunc dices : "Heu nos superare superbos
 12 vidimus invictumque manu ferroque potentem
 13 augustum, quem nos nostro viciste furore
 14 credidimus, dare terga fuga cum finxit inertis.
 15 Discite non captae gentes, felicia signa
 16 ferre coronatas aquilas, rubrosque Leones
 17 horrida nam vobis est cum Jovis alite pugna.
 18 Heu miseri, quid vos in vos accenditis ignem ?
 19 Extrema allaturum ignem certamina vobis
 20 cedite belligerae Romanorumque volucri."

DE HENRICO REGE.

C4_38 v.1 (.)t quam Rex juvenis, pariter quam fortis et acer (lacune
 2 ingentes animos ingentibus indicat ausis typographique)
 3 Henricus, qui prima acie mirabile visu,
 4 vix miles, vix arma manu, vix oppida stringens
 5 tormentis, spolia ampla refert de gente Britanna.
 6 Et nunc exsultans armato Caesare inermis,
 7 Caesare quo nemo est aut vi aut praestantior arte,
 8 cunctando validos procul a se detinet hostes.
 9 Atque ictus validae gentis deludit inanes,
 10 infidique iterum Germani militis iram,
 11 nunc vires servare suas nunc ferre superbos
 12 nititur, adversae fortunae casibus actus.
 13 Mox in defessas aquilas aurata reflectet
 14 lilia, magnanimum heroum oppressura phalanges,
 15 et positura brevi sese super arcibus altis.
 16 Nec mora, continuo convertet Gallica castra
 17 victor in Hesperiam magnam, populosque feroce
 18 quo invicto solet esse animo, non sanguine fuso
 19 compositis armis contundet Marte secundo,
 20 Ausoniae vindex debellatorque rebellum.